enviados sob soldo dos requerentes²³. Este ponto é essencial e frequentemente aludido nos textos normativos²⁴. Compete às autoridades comunais (veremos que sua definição varia e que o perímetro de intervenção das diversas fontes de autoridade não é o mesmo de uma cidade à outra) definir o que se refere à embaixada pública, portanto, antes de ser aprovada pelo orçamento da comuna, e o que se refere à embaixada privada, a qual não poderia contar com algum financiamento público. Podemos entrever tudo o que poderia se esconder como negociação por trás desse tipo de distinção. De fato, e implicitamente, os estatutos determinam três níveis de intervenção, sem que saibamos precisamente como se faz o recorte entre eles: a embaixada pública a cargo da comuna, a embaixada privada a cargo dos cidadãos, mas munida de um documento oficial, e a recusa à embaixada solicitada por um cidadão privado (requerimento frequentemente feito por razões comerciais). Citemos, a título de exemplo, o caso de um cidadão de Módena, Aimerico de Pulinago, que solicita ao conselho o envio de dois embaixadores para junto do legado pontifício a fim de que este interceda ao marquês de Este que havia feito seu filho prisioneiro; o voto do conselho, convocado pelo potentado, foi a favor de encarregar a comuna com as taxas²⁵. Mas quantos outros casos parecidos terminaram em uma recusa da assunção dos custos da embaixada? A determinação daquilo que era ou não da ordem do interesse público era um jogo político, tão familiar quanto econômico. O custo das

²³ *Statuti inediti della città di Pisa dal XII al XIV secolo*, Francesco BONAINI ed., I, Florença, 1854, p. 75 : (*Breve Pisani comunis anno 1286*) : “*Ambaxiatori alicui, seu ambaxiatoribus, nuntio vel legato, non dabimus nec dari permicemus aliquod consilium civitatis pisane, sine consensu et voluntate nostra et Antianorum, vel priorum eorum. Nec consilium dari possit alicui ambaxiatori, nisi primo negotio ei commisso nobis et Antianis exposito [...] Ambaxiatores si quis a nobis potestatibus et capitaneis petierit pro suo facto próprio, icendo ad aliquas partes, ipsos sibi dabimus, si consilio, vel nobis et Antianis placuerit, ad expensas próprias mictentis tantum*”.

²⁴ Para outro exemplo: *Statuti della repubblica fiorentina, a cura di Romolo CAGGESE, II, Statuti del podestà del anno 1325*, Florença, 1999, p.57: “(De ambaxiatoribus) *Ad honorem Communis Florentie ambaxiatores non dentur alicui persone vel personis speciali vel specialibus nec pro eis mictantur expensis Communis, sed expensis illorum*” ; ou ainda os estatutos de Pádua, *op. Cit.*, p.100 : “*Potestate domino Rolandino de Canoxa (1269). Quilibet qui petierit ambaxatores pro comuni Padue sibi dari, ad eius petitionem si videbuntur concedendi non aliter concedantur, nisi suis propriis expensis*”.